
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 20 .12 .2018                                с.Чарышское                                               №962 

 

 

В целях мобилизации доходов бюджетов и повышения эффективности                       

бюджетных расходов в Чарышском районе и реализации программы «Мероприятий 

по увеличению доходов и оптимизации расходов консолидированного бюджета               

Алтайского края на 2018-2020 годы», утвержденной распоряжением Правительства 

Алтайского края от 17 июля 2018 года № 208-р 

                      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую программу мероприятий по росту доходного потен-

циала и по оптимизации расходов консолидированного бюджета Чарышского района 

на 2019 – 2020 годы (далее – «программа»).  

          2. Рекомендовать сельским поселениям района принять свою Программу                        

по росту доходного потенциала и по оптимизации расходов бюджета сельского        

поселения. 

         3.Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации                          

Чарышского района Алтайского края в сети Интернет. 

         4. Ответственным исполнителям за составление отчета об исполнении                            

мероприятий, предусмотренных программой, обеспечить выполнение всех меро-

приятий и предоставление информации в Комитет по финансам, налоговой и кредит-

ной политике Администрации Чарышского района Алтайского края в установленный 

программой срок. 

 

  
Глава  Чарышского района А.В.Ездин 
 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Утверждена 

постановлением  Администрации района 

  

от  20.12. 2018  №  962   

 

 

Программа 

мероприятий по росту доходного потенциала  

и по оптимизации расходов консолидированного бюджета Чарышского района на 2019-2020 годы 

 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

1 Усиление межведомственного взаимодействия 

органов местного самоуправления с главными ад-

министраторами доходов бюджета Чарышского 

района в рамках бюджетного процесса по выпол-

нению мероприятий по повышению собираемости 

доходов, легализации налоговой базы, снижению 

задолженности в местный бюджет (МРИ ФНС № 

10 по Алтайскому краю, УФК по Алтайскому 

краю, сельские поселения, отдел образования, ад-

министрация) 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района Алтай-

ского края 

   в течение 

года 

ежеме-

сячно 

   

2 Проведение анализа динамики поступления нало-

говых и неналоговых доходов в местный бюджет  и 

обеспечение положительной динамики поступле-

ний указанных доходов по сравнению с аналогич-

ным периодом прошлого года 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной  

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Администрации сельсоветов. 

Администраторы доходов  

   в течение 

года 

ежеме-

сячно 

   

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные за реализацию мероприятия Еди-ницы 

изме-

рения 

Финансовая оценка Срок 

исполне-

ния 

   

2019  

год 

2020  

год 

    



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3 Проведение мероприятий по легализации теневой 

занятости, проведение мероприятий по выявлению 

налогоплательщиков, осуществляющих нефор-

мальную занятость (без государственной регистра-

ции), изучение причин перерегистрации и снятия с 

учета индивидуальных предпринимателей и орга-

низаций, принятия мер к их недопущению, прове-

дение межведомственной комиссии по легализа-

ции заработной платы в целях уменьшения выплат 

в «конвертах» 

Отдел по труду Администрации Чарышского 

района Алтайского края. 

 МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

Мероприятия: Проведение заседаний рабочей 

группы по снижению неформальной занятости 

населения в Чарышском районе не реже 2раз в 

месяц с посещения мест осуществления деятель-

ности работодателями. Передавать информацию 

(материалы) в Государственную инспекцию 

труда в Алтайском крае в отношении работода-

телей, которые отказываются выполнять требо-

вания трудового законодательства 

чел. 120 125 в течение 

года 

ежеквар-

тально 

   

4 Проведение работы по повышению уровня зара-

ботной платы с использованием механизмов соци-

ального партнерства. Организация контроля за 

выполнением региональных, региональных (отрас-

левых), территориальных, территориальных (от-

раслевых) соглашений. Осуществление комплекс-

ной оценки ситуации в сфере труда и занятости 

населения 

Отдел по труду Администрации Чарышского 

района Алтайского  края. 

Центр занятости населения Управления соци-

альной защиты населения по Чарышскому рай-

ону (по согласованию). 

Работодатели района (по согласованию). 

Мероприятия: заключение дополнительного 

соглашения к Территориальному трехсторонне-

му соглашению между Администрацией Ча-

рышского района Алтайского края, районным 

Советом профсоюзов и районным объединением 

работодателей с обязательным указанием темпа 

роста средней заработной платы к уровню пре-

дыдущего года. Проведение не реже одного раза 

в квартал заседания районной рабочей группы по 

повышению заработной платы с приглашением 

работодателей, не обеспечивающих соответст-

вующего роста заработной платы, либо выпла-

чивающих заработную плату ниже регионально-

го МРОТ. 

Темп роста средней заработной платы к уровню 

предыдущего года: 

Уровень официально зарегистрированной безра-

ботицы к трудоспособному населению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

108 

 

2,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

110 

 

2,9 

 

в течение 

года 

ежеквар-

тально 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 

  

5 Проведение межведомственной комиссии в отно-

шении убыточных организаций 

Администрация района. 

 МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

   в течение 

года 1 раз 

в квартал 

   

6 Проведение оценки эффективности предоставлен-

ных налоговых льгот, пониженных ставок по нало-

гам, предоставляемых  органами местного само-

управления 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

7 Повышение эффективности и полноты учета и 

использования имущества, в том числе в части 

незавершенного строительства. Выявление собст-

венников земельных участков и другого недвижи-

мого имущества и привлечение физических лиц к 

налогообложению, содействие в оформлении прав 

собственности на земельные участки и имущество 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района Алтай-

ского края. 

Администрации сельсоветов 

Мероприятия: Проведение учета имущества и 

оформление технической документации на объ-

екты недвижимости для регистрации права соб-

ственности муниципального образования. 

Оказывать содействие гражданам в оформлении 

прав на недвижимое имущество, земельные уча-

стки для оформления прав. 

Осуществлять земельный контроль. 

Проводить мероприятия по взысканию задол-

женности по арендной плате за земельные участ-

ки. 

Выявление неиспользуемого имущества и фор-

мирование документов для государственной 

регистрации, независимой оценки. 

Проводить мероприятия по определению када-

стровой стоимости земельных участков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

т.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

520,0 

в течение 

года 

по плану 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8 Вовлечение в оборот неучтенных объектов (зе-

мельных участков), содействие в оформлении прав 

собственности на них: 

 

-наличие бесхозяйных земельных участков; 

-наличие земельных участков, выраженных в ба-га; 

-наличие прав на земельные участки, выраженные 

в ба-га; 

-наличие земельных участков, по которым отсутст-

вует категории вид разрешенного использования 

Управление сельского хозяйства Администрации 

Чарышского района. 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района 

 

 

 

 

 

ед. 

ед. 

 

ед. 

 

ед. 

 

 

 

 

       250 

8 

 

1985 

 

10 

 

 

 

 

 

240 

8 

 

1975 

 

10 

в течение 

года 

   

9 Осуществление муниципального земельного кон-

троля за выявлением используемых не по целевому 

назначению земельных участков, в том числе зе-

мель сельскохозяйственного назначения 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района Алтай-

ского края 

   в течение 

года 

по плану 

   

10 Проведение мониторинга недоимки по местным 

налогам, налогам по специальным налоговым ре-

жимам, зачисляемым в консолидированный бюд-

жет района. Организация работы с налогоплатель-

щиками, имеющими задолженность по налогам, 

зачисляемым в региональный и местный бюджеты 

организациями ЖКХ 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Администрации сельсоветов. 

МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

   в течение 

года 

ежеме-

сячно 

   

11 Проведение мероприятий по выявлению недро-

пользователей, осуществляющих пользование не-

драми в условиях отсутствия лицензионных со-

глашений, выявление недропользователей, укло-

няющих от уплаты налогов на добычу полезных 

ископаемых  

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

кол-во 1  в течение 

года 

ежеквар-

тально 

   

12 Проведение органами местного самоуправления  

работы по подготовке предложений в отношении 

хозяйствующих субъектов, декларирующих убыт-

ки от финансово-хозяйственной деятельности, 

имеющих задолженность в местный бюджет 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района Алтай-

кол-во 2  в течение 

года 

ежеквар-

тально 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ского края 

13 Мобилизация дополнительных поступлений нало-

га на доходы физических лиц в бюджет за счет 

погашения задолженности ресурсо-снабжающих 

предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

Руководители ресурсоснабжающих предприятий 

(по согласованию). 

Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике и 

дорожному хозяйству Администрации района. 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

т.р. 490,0 490,0 в течение 

года 

   

14 Принятие мер по погашению задолженности ре-

сурсоснабжающих предприятий жилищно-

коммунального хозяйства по региональным и ме-

стным налогам 

Руководители ресурсоснабжающих предприятий 

(по согласованию). 

Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике и 

дорожному хозяйству Администрации района. 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

т.р. 1400,0 1400,0 в течение 

года 

   

15 Проведение мониторинга уплаты налогов сельско-

хозяйственными товаропроизводителями, субъек-

тами малого и среднего предпринимательства и 

другими организациями, получающими финансо-

вую поддержку    из краевого бюджета 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Управление сельского хозяйства Администрации 

Чарышского района 

   в течение 

года по 

мере 

получе-

ния под-

держки 

   

16 Проведение мониторинга расчетов крупных и 

средних плательщиков с бюджетом района 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района 

   в течение 

года 

ежеме-

сячно 

   

17 Усиление аналитической работы муниципальных 

образований в части эффективности установлен-

ных коэффициентов К2 по единому налогу на вме-

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

   ежеквар-

тально 

после 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ненный доход Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района Алтай-

ского края. 

 МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

срока 

сдачи 

деклара-

ции 

18 Проведение анализа применения патентной систе-

мы налогообложения и в случае необходимости 

рассмотрение вопросов о дальнейшем совершенст-

вовании данного налогового режима, в том числе 

пересмотре размера потенциально возможного к 

получению индивидуальным предпринимателем 

годового дохода по отдельным видам деятельности  

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

 Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района Алтай-

ского края. 

МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю(по согла-

сованию)  

   в течение 

года 

   

19 Проведение работы по недопущению нецелевого 

использования бюджетных средств на перечисле-

ние пеней и штрафов за несвоевременную подачу 

деклараций и уплату налогов 

Администрация района. 

Органы Администрации района. 

бюджетные и казенные учреждения.  

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

20 Проведение работы по инвентаризации казенных, 

бюджетных и автономных организаций в связи с 

изменением правового статуса юридических лиц. 

Обеспечение соответствия сведений о количестве, 

статусе муниципальных организаций и предпри-

ятий на информационных ресурсах Федеральной 

налоговой службы (ЕГРЮЛ, ЕГРН) и Управления 

Федерального казначейства по Алтайскому краю с 

данными информационной системы управления 

общественными финансами «Электронный бюд-

жет» 

Администрация района. 

Органы Администрации района. 

Бюджетные и казенные учреждения.  

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

21 Проведение МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю 

работы по списанию задолженности по  местным 

налогам в соответствии с принятыми нормативны-

ми правовыми актами  муниципальных образова-

ний 

МРИ ФНС № 10 по Алтайскому краю (по согла-

сованию) 

   в течение 

года 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

22 Проведение мероприятий по установлению эффек-

тивных ставок арендной платы за сдаваемые в 

аренду имущество муниципальных образований и 

земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности, а также государственная собствен-

ность на которые не разграничена, с учетом прин-

ципа экономической обоснованности 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района 

   в течение 

года 

   

23 Актуализация размера части прибыли  муници-

пальных унитарных предприятий, подлежащей 

перечислению в местный бюджет 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района 

   в течение 

года 

   

24 Увеличение неналоговых доходов за счет мобили-

зации штрафов административных комиссий, уве-

личение результативности их деятельности 

Администрация района. 

 Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

ежеме-

сячно 

   

25 Поступление неналоговых доходов по договорам 

на установку и эксплуатацию рекламных конст-

рукций, а также за предоставления права на разме-

щение нестационарных торговых объектов 

Комитет по экономике и управлению имущест-

вом Администрации Чарышского района. 

Комитет по ЖКХ, строительству, энергетике и 

дорожному хозяйству Администрации района 

Отдел архитектуры и градостроительства  

   в течение 

года 

   

26 Проведение работы с Федеральной информацион-

ной адресной системой по своевременному внесе-

нию в государственный адресный реестр отсутст-

вующей информации об объектах недвижимости 

Администрация района.  

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

II. Мероприятия по оптимизации расходов 

муниципальная служба 

1 Установление запрета на увеличение численности 

муниципальных служащих органов местного са-

моуправления 

Администрация района.  

Органы Администрации района 

   в течение 

года 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2 Выведение непрофильных специалистов из числа 

муниципальных служащих, оптимизация обслу-

живающего персонала органов местного само-

управления  (сторожа, уборщики помещений, во-

дители, завхозы, электрики, рабочие, слесари, 

плотники и т.д.), выведение непрофильных работ-

ников культуры из числа работников администра-

ций сельских поселений 

Администрация района.  

Органы Администрации района. 

Администрации сельсоветов 

Ед. 1 1 в течение 

года 

   

3 Соблюдение нормативов расходов на содержание 

органов местного самоуправления  с учетом требо-

ваний к соблюдению нормативов в условиях пре-

доставления дополнительной финансовой помощи 

Администрация района.  

Органы Администрации района. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

4 Повышение эффективности использования иму-

щества, находящегося в муниципальной собствен-

ности, для обеспечения деятельности органов ме-

стного самоуправления  

Администрация района.  

Органы Администрации района. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

 Оптимизация бюджетной сети 

1 Не превышение значений целевых показателей 

заработной платы, установленных в краевых «до-

рожных картах» для отраслей социальной сферы, 

направленных на повышение эффективности обра-

зования, культуры,, в части использования показа-

теля среднемесячного дохода от трудовой деятель-

ности и обеспечения уровня номинальной заработ-

ной платы в среднем по отдельным категориям 

работников бюджетной сферы 

Администрация района.  

Органы Администрации района 

   в течение 

года 

   

2 Соблюдение показателей оптимизации численно-

сти работников отдельных категорий бюджетной 

сферы в соответствии с утвержденными «дорож-

ными картами» 

Администрация района.  

Органы Администрации района 

   в течение 

года 

   

3 Проведение оптимизации муниципальных учреж-

дений культуры (клубы, музеи, библиотеки) и со-

Администрация района. 

Администрации сельсоветов. 

   в течение 

года 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

блюдение показателей оптимизации численности 

их работников 

Комитет по культуре, спорта и делам молодежи 

Администрации района 

4 Проведение анализа нагрузки на бюджетную сеть 

(контингент, количество бюджетных учреждений, 

количество персонала, используемые фонды, объ-

емы и качество предоставляемых муниципальных 

услуг в разрезе бюджетных учреждений) 

МБОУ»  Озерская СОШ» д/сад «Колокольчик» 

МБОУ»  Березовская СОШ» филиал «Майор-

ская НОШ» 

Комитет Администрации Чарышского района по 

образованию 

тыс.руб 

 

тыс.руб. 

 

 

167,0 

483,0 в течение 

года 

   

Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

1 Централизация функций бухгалтерского учета 

сельских поселений на уровне муниципального 

района 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

кол-во 5 5 в течение 

года 

   

Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном  уровне 

1 Предоставления администрацией муниципального 

образования документов и материалов, необходи-

мых для подготовки заключения о соответствии 

требованиям бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации внесенного в представитель-

ный орган муниципального образования  проекта 

местного бюджета на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период),   

с учетом процедуры повторного предоставления 

документов в случае получения муниципальным 

образованием заключения о несоответствии проек-

та бюджета муниципального образования требова-

ниям Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Администрация района. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

Оптимизация инвестиционных расходов 

1 Проведение анализа причин возникновения деби-

торской задолженности поставщиков услуг и при-

нятие мер по ее сокращению 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Бюджетные и казенные учреждения. 

Администрации сельсоветов  

   в течение 

года 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2 Сокращение объемов (объектов) незавершенного 

строительства за счет бюджетных средств 

Администрация района. 

Органы Администрации района. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

 Планирование и исполнение местного бюджета 

1 Предоставления Администрацией муниципального 

образования документов и материалов, необходи-

мых для подготовки заключения о соответствии 

требованиям бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации внесенного в представитель-

ный орган муниципального образования  проекта 

местного бюджета на очередной финансовый год, с 

учетом процедуры повторного предоставления 

документов в случае получения муниципальным 

образованием заключения о несоответствии проек-

та бюджета муниципального образования требова-

ниям Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Администрация района. 

Администрации сельсоветов 

   4 квартал    

2 Анализ источников формирования дорожного 

фонда Чарышского района с учетом изменений 

законодательства Российской Федерации 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

Меры по снижению просроченной кредиторской задолженности  местного бюджета 

1 Проведение анализа структуры просроченной кре-

диторской задолженности муниципальных учреж-

дений и факторов, влияющих на ее образование 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

 Бюджетные и казенные учреждения. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

2 Осуществление реструктуризации просроченной 

кредиторской задолженности муниципальных 

учреждений 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Бюджетные и казенные учреждения. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

3 Погашение просроченной кредиторской задолжен- Администрация района.    в течение    



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ности муниципальных учреждений Органы Администрации района. 

Бюджетные и казенные учреждения. 

Администрации сельсоветов 

года 

4 Осуществление контроля за принятием расходных 

обязательств в целях недопущения образования и 

роста просроченной кредиторской задолженности 

в  муниципальных учреждениях и в органах мест-

ного самоуправления  

Администрация района. 

Органы Администрации района. 

Бюджетные и казенные учреждения. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

5 Проверка обоснованности возникновения и досто-

верности отражения в годовой отчетности креди-

торской задолженности, в том числе просроченной, 

подведомственных муниципальных учреждений 

Администрация района. 

Органы Администрации района. 

Бюджетные и казенные учреждения. 

Администрации сельсоветов 

   перед 

состав-

лением 

годовой 

отчетно-

сти 

   

Итого по разделу       

Мероприятия по сокращению  муниципального долга 

1 Проведение мониторинга уровня муниципального 

долга в целях оптимизации расходов на его обслу-

живание 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

2 Согласование с Министерством финансов Алтай-

ского края получение бюджетных кредитов из 

краевого бюджета. Согласование с Министерством 

финансов Алтайского края привлечение в местный 

бюджет кредитов от кредитных организаций ис-

ключительно по ставкам на уровне не более чем 

уровень ключевой ставки Центрального банка Рос-

сийской Федерации, увеличенный на 1% годовых; 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

3 Проведение оптимизации структуры муниципаль-

ного долга с целью минимизации стоимости его 

обслуживания по отношению к общему объему 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

расходов бюджета (за исключением объема расхо-

дов, которые осуществляются за счет субвенций) 

4 Обеспечение низкой долговой нагрузки на мест-

ный бюджет: отношение общего объема долговых 

обязательств муниципального образования к сумме 

доходов местного бюджета без учета безвозмезд-

ных поступлений 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

5 Обеспечение своевременного исполнения долго-

вых обязательств муниципального образования 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

6 Взаимодействие с Управлением Федерального 

казначейства по Алтайскому краю по привлечению 

краткосрочных бюджетных кредитов на пополне-

ние остатков средств в целях сокращения расходов 

на обслуживание муниципального долга 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

Итого по разделу - - - - - - 

 Мероприятия по устранению с 01.01.2018 неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) 

1 Мониторинг нормативно правовых актов Чарыш-

ского района в части предоставленных льгот и по-

ниженных ставок по налогам, зачисляемым в мест-

ный бюджет 

Администрация района. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

2 Мониторинг нормативно правовых актов Чарыш-

ского района в части предоставленных льгот и по-

ниженных ставок по местным налогам 

Администрация района. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

3 Проведение оценки предоставленных льгот по 

налогам, зачисляемым в местный бюджет 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

4 Проведение оценки предоставленных льгот по 

местным налогам 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

   в течение 

года 

   



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Алтайского края. 

Администрации сельсоветов 

5 Проведение оценки выпадающих доходов от пре-

доставления пониженных ставок по налогам, за-

числяемым в местный бюджет 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

6 Проведение оценки выпадающих доходов от пре-

доставления пониженных ставок по местным нало-

гам 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

7 Разработка предложений по отмене неэффектив-

ных льгот и увеличению пониженных ставок по 

налогам, зачисляемым в местный бюджет, до мак-

симального уровня согласно положениям Налого-

вого кодекса Российской Федерации 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

8 Разработка предложений по отмене неэффектив-

ных льгот и увеличению пониженных ставок по 

местным налогам до максимального уровня со-

гласно положениям Налогового кодекса Россий-

ской Федерации 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края.  

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

9 Подготовка проектов правовых актов Чарышского 

района (в случае необходимости) о внесении изме-

нений в действующие нормативные правовые акты 

по отмене неэффективных льгот и увеличению 

размера ставок по налогам, зачисляемым в мест-

ный бюджет, до максимального уровня согласно 

положениям Налогового кодекса Российской Фе-

дерации 

Администрация района. 

 Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края  

   в течение 

года 

   

10 Подготовка проектов муниципальных правовых 

актов о внесении изменений в действующие нор-

мативные правовые акты по отмене неэффектив-

ных льгот и увеличению размера ставок по мест-

ным налогам до максимального уровня согласно 

Администрация района 

  

   в течение 

года 

   

consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C243D1A5E7803B36B4F0B078900v5H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C243D1A5E7803B36B4F0B078900v5H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C243D1A5E7803B36B4F0B078900v5H


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

положениям Налогового кодекса Российской Фе-

дерации 

11 Установление моратория на введение новых нало-

говых льгот и пониженных налоговых ставок 

Администрация района  

 

   в течение 

года 

   

Итого по разделу       

.Мероприятия по отмене с 01.01. 2018 установленных субъектом Российской Федерации расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и 

федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации (далее – «мероприятия по отмене расходных обязательств») 

1 Проведение анализа реестра расходных обяза-

тельств на предмет выявления обязательств, не 

связанных с решением вопросов, отнесенных Кон-

ституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного само-

управления Алтайского края 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края.  

Администрации сельсоветов 

   в течение 

года 

   

2 Проведение анализа возникновения расходных 

обязательств, не связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации 

и федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

3 Проведение оценки воздействия расходных обяза-

тельств, не связанных с решением вопросов, отне-

сенных Конституцией Российской Федерации и 

федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

   в течение 

года 

   

4 Принятие решения о целесообразности отнесения 

расходных обязательств к обязательствам, не свя-

занным с решением вопросов, отнесенных Консти-

туцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного само-

управления 

Администрация района    в течение 

года 

   

5 Введение запрета на принятие новых расходных Администрация района    в течение    

consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C243D1A5E7803B36B4F0B078900v5H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H


 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

обязательств, не связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации 

и федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления 

года 

*Участвуют в реализации плана мероприятий по согласованию 
 

consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220C2D3E18512C54B13A1A0500v2H

